

► De är här nu. Tussilagon lyser gul, och i soliga, skyddade lägen kan man redan hitta utslagna vit-sippor. Petter Westerlund plockade buketten i Grönalund utanför Anderslöv. En blåsipps hittade han också, men den fick stå kvar eftersom blåsippan är fridlyst i Skåne.



FOTO: LISBETH WESTERLUND

Strilande vatten i strålände ljus

► Duschen har de senaste åren utvecklats från ett enkelt strilande duschmunstycke till avancerade duschpelare med olika typer av hydromassagefunktioner. Nu kommer duschen som också ger massage för själva med hjälp av strilande ljus i olika färger. Det är Jacuzzi som har satt en ring av ljusljus i tåket till sin nya tvåpersoners duschkabina Flexa Double. Tanken är att olika färger ska påverka den som duschar på olika sätt.

Gulträngar/Vitt ljus med blå och lila glimtar ska förbättra humöret och den psykiska jämvikten. Rött/orange/vitt med gröna glimtar ska ge ny energi till den trötta, medan blåträngeljus/blå/vitt ska göra den stressade avslappnad. Duschkabinen som har sexton massageinställningar i två rader och ett roterande munstycke i tåket fungerar också som lagbad. Priset? Fullutrustad kostar kabiner 99 900 kronor.

FOTO: BERNI MANGART PERSSON

Dåliga golvbrunnar kostar miljarder

► Vattenståndet kostar svenska hushåll och företag en fem miljard kronor varje år. En stor del av de kostnaderna beror på bristfälliga golvbrunnar. Nästan var fjärde vattenskåda i badrummen besör till exempel på golvbrunnarna. Därför går Tegg-Hassan nu ut och rekommenderar sina kunder att använda den nya typen av säkra och hygieniska golvbrunnar.

– För oss som försäkringsbolag är det naturligtvis viktigt att se till att all som är möjligt görs för att förhindra läckor och översvämningar, säger tillika Johansson, ansvarig för skadeförebyggande verksamhet i bolaget. Den vanligaste typen av golvbrunnar kan även bidra till spridning av bakterier och öka-

de allergiskrisker, eftersom de är besvärliga att rengöra. Här har den nya typen av hygieniska golvbrunnarinsatser ännu en stor fördel. Badrummet är ju det utrymme i hemmet som vi vill uppleva som extra rent och fräscht. Moderna golvbrunnarinsatser kostar några hundralappar och finns att få från flera tillverkare.

► En ny Internetsida om sopor och sopåtervinning finns på adressen www.sopor.nu. Där kan man hitta information om hur man ska sortera olika sorters avfall, få veta vart olika sorters sopor tar vägen, var man kan lämna avfall till återvinning, olika lagtexter och annat nyttigt.



FOTO: MAGNUS BY SJÖLUND



● Bertil Schmidt pågås än idag av förlämnas och Sveriges svek för mer än femtio år sedan. ● Lilla bilden Bertil Schmidt i tysk uniform. Han skötades i striderna på Ostfronten 1943.

Bertil Schmidt har skrivit ner berättelsen om sitt liv. Minnena är lika påtagliga som de 26 stycken splittror som sitter kvar i hans kropp.

Mammans svek och livet som soldat

AV JAN SAMUELSSON

LUND. Bertil Schmidts liv präglades av svek. Svek från hemlandet Sverige och från hans andra hemland Tyskland. Men det svek som gjort mest ont är förlämnas svek. Redan som spädbarn placerades Bertil på barnhem. Det var långt mellan mammans besök. Och livet på barnhemmet var tufft, minns Bertil med smärta. Han föddes den 27 december 1921. Mamma Lina Svensson var svenska och pappa Carl Johannes Schmidt tysk. De var inre gifta men Bertil fick trots det pappans efternamn. – Hade jag fått efternamnet Svensson istället för Schmidt så hade det troligtvis besparat mig mycket smärta senare i livet, säger Bertil om namnvalet. En janfev 1929 sattes han på ett såg till Tyskland. Mamma ljög för honom och sa att han bara skulle till farföräldrarna i Tyskland över sommaren. Men det skulle dröja sju-tio år innan han återgick Sverige. Vid Bertil lilla syster var att hans mamma träffat en ny man som hon ville gifta sig med. Men först måste Bertil gommans undan. – Jag försäkrade henne hur man kan lämna ifrån sig ett barn på detta vis. Och att Storckholms barnavårdsnämnd var inblandad i bortskickande av barn, säger han och skakar på huvudet.

Bertil kom till farföräldrarna i Leipzig. – Jag var en åttioårig pojke som kom till ett främmande land utan att kunna ett ord av dess språk. Jag visste inte ens hur jag skulle fråga efter toaletten och kissade i svängen första natten. – Det var långt mellan mammans besök. Och livet på barnhemmet var tufft, minns Bertil med smärta. Han föddes den 27 december 1921. Mamma Lina Svensson var svenska och pappa Carl Johannes Schmidt tysk. De var inre gifta men Bertil fick trots det pappans efternamn. – Hade jag fått efternamnet Svensson istället för Schmidt så hade det troligtvis besparat mig mycket smärta senare i livet, säger Bertil om namnvalet. En janfev 1929 sattes han på ett såg till Tyskland. Mamma ljög för honom och sa att han bara skulle till farföräldrarna i Tyskland över sommaren. Men det skulle dröja sju-tio år innan han återgick Sverige. Vid Bertil lilla syster var att hans mamma träffat en ny man som hon ville gifta sig med. Men först måste Bertil gommans undan. – Jag försäkrade henne hur man kan lämna ifrån sig ett barn på detta vis. Och att Storckholms barnavårdsnämnd var inblandad i bortskickande av barn, säger han och skakar på huvudet.

På hösten sattes han i tysk skola och levde då att mamma inte skulle komma och hämta honom som hon lovat. Farmor och faster Käthe blev de viktigaste stöden i livet. – De bombarderade oss med Staltnorglar (nackebatter) redan innan och tungt artilleri. Det var ett helvete. Sedan anföll de. Några kamrater gav sig. Jag och några andra gick bakåt. Plötsligt hörde vi dansfulla skrik. Jag vände mig om och litade tillbaka mot vållningarna vi lämnat. Jag glömer aldrig synen av hur ryssarna stod och sköt in i den jordkällare där vi lagt våra slårade kamrater. Användning jul 1943 träffades han av splinter från en granat. – Det rann blod ut munnen och jag trodde det var klipp. Men jag fick hjälp av två soldater. Taggre- ning till lasarettet två dagar och vi fick ligga i vår egen avföring. Vi som överlevde cesas måste ha haft bra immunförsvar, säger Bertil något lakoniskt. Nu trodde han att kriget var slut för hans del. Men han väntade ut i striderna igen. Innan Tyskland bröt samman gjorde han en insatser till Sverige. Bertil fick sedan jobb som ingenjör på Astra i Västerås.

Han skrev till sin mor som bjöd in honom att besöka henne. – När vi tillfällades sa hon: "Gud dag, hur står det till?" Ingen kram, inga låsar efter sju-tio års frånvaro. Hon undrade inte hur jag halt det men jag berättade ändå om kriget, slaktningarna, smärten, skrämen. Hon knutrade med att de missade också halt det svårt under kriget; bara vatten i en dag i veckan. – Jag visste inte om jag skulle gråta eller skratta. Helt, hennes make, sa till mig att jag måste skaffa en smock och köpa ut all sprit jag kunde och sedan sälja den till dem. Situationen var besvärlig. – Jag visste inte om jag skulle gråta eller skratta. Helt, hennes make, sa till mig att jag måste skaffa en smock och köpa ut all sprit jag kunde och sedan sälja den till dem. Situationen var besvärlig. – Jag visste inte om jag skulle gråta eller skratta. Helt, hennes make, sa till mig att jag måste skaffa en smock och köpa ut all sprit jag kunde och sedan sälja den till dem. Situationen var besvärlig.

Livet var hårt: Baalshoff. För att få maskinpengar fick Bertil arbeta till med att gräva upp lik med blotta händerna. När hans farmor dog av undernärning och svaghet bevägrade sig Bertil för att gå till Sverige. Bertil skrev till sin mamma och fick ett brev: svar där mamma avbröde honom från att komma hem. – Jag blev så sjuk, när ville inte veta av mig. När detta den sanna modernskälen? Vintern blev hård med snö och kyla. Bertil Schmidt försökte ta sig till Sverige på illegalt väg



Bilderna från vänster: ● Bertil Schmidt i barnen på sin mamma Lina Svensson ... och pappa Carl Johannes Schmidt. ● Mamma Lina Svensson med Bertil. I bakgrunden syns barnhemmet där hon lämnade sonen som spädbarn. ● Bertil Schmidt tillsammans med farfar och morfar i Tyskland.

i Tyskland har präglat hans liv

– Det fanns risk för att jag skulle bli inkallad igen och det ville jag absolut inte. Tillbaka i Sverige 1953 jobbar han i Söderström. Senare flyttade han till Lund. Hans mor dog 1993 och när Bertil gick upp på begravnings-

– Det fanns risk för att jag skulle bli inkallad igen och det ville jag absolut inte. Tillbaka i Sverige 1953 jobbar han i Söderström. Senare flyttade han till Lund. Hans mor dog 1993 och när Bertil gick upp på begravnings-

– Jag har aldrig kommit över att jag lämnades iväg som åtta-åring. Jag var ett ensamt barn med en stor sorg som jag inte kunde dela med någon. Ingen kunde lämna ensam med en sorg. Numera ber Bertil Schmidt i

håde Lund och Tyskland av hälsan och familjeskäl. Han har skrivit ned sin livsberättelse och vill få den spridd. Han vill berätta de historier han har varit tvungen att hålla tyst om inför en oförstående omgiv-

Sanering

ANLYTA PROFFS – RING DIREKT

Högtrycksopplösning • Vakuumsugning • Tankrengörning • Skadepolisering • Klottersanering • Impregnering • Miljömätningar • Funktionsbesiktningar • Konsultation • Rådgivning m.m.

<p>040 MALMÖ</p> <p>Bygg 96 AB i Malmö</p> <p>Dålig luft i ditt hus??</p> <p>Tel 040 81 10 00 / 0707 03 35 50</p> <p>Mikael 0708 11 54 90</p> <p>www.bygg96sanering.nu</p>	<p>SANPRO AB</p> <p>All inom sanering.</p> <p>MALMÖ 040 688 14 10</p> <p>YSTAD 0411 108 60</p> <p>KRISTIANSTAD 044 2091 70</p> <p>www.sanpro.se</p>	<p>0451 HÄSLEHOLM</p> <p>CisternService i Hälsjöholm AB</p> <p>Vi arbetar med oljetankar till både privat o. företag. Tankrengöring, oljesanering och tanknedkoppling.</p> <p>Stallenavägen 22</p> <p>Tel 132 44</p> <p>0708 19 34 46</p> <p>www.cisternservice.se</p> <p>arne@cisternservice.se</p>	<p>PULS - Planerad Underhållsservice</p> <p>Allt inom miljösäker. Bara dygnet runt. Högtrycksopplösning, Avlopp, Bero-Torrning, Cistern o Tankrengöring - TV-inspektion av ledning. Transport färdigt avfall - Sanering. Verkstadsvägen 2</p> <p>Tel 25 73 52</p> <p>www.puls.se</p>
<p>042 HELSINGBORG</p> <p>Bäldehög AB</p> <p>Opplösning i mark och vatten. Drivmedel och cisternarbeten. Rundgången 8</p> <p>Tel 25 70 00</p> <p>www.baldehog.se</p>	<p>046 STAFFANSTORP</p> <p>Airjon Bygg & Miljöteknik</p> <p>Sanering - fukt - mögel - lukt m.m.</p> <p>Tel 26 63 61, 070 594 63 61</p> <p>www.airjon.se</p> <p>lennart.olson@airjon.se</p>	<p>042 ÅSTORP</p> <p>Tänkredo AB</p> <p>Rengöring och kontroll av oljetankar, samt villa-, mark- och disolttankar.</p> <p>Se mer på www.tankredo.se</p> <p>Tel 543 08 070 519 43 08</p>	

Nåsta införande 24 april. Boka din sanering hos Anita Carlström på tel 040-690 91 64 - 423000 licens västar!

SYDSENSKAN GULA 17